
OBSAH

Kamínky do mozaiky života Jana Balcara 5

I. KOŘENY
Situace evangelických církví v Čechách v 19. století 10
Skotské presbyteriánství a Svobodná církev skotská 17
Evangelíci v Orlických horách a na Hronovsku po tolerančním patentu 20

II. MLÁDÍ
Dětství, rodiče a sourozenci 28
Dospívání a první kontakty s evangelíky 32
Výstup z katolické církve 37
Svatba a manželství 42
Nelehké sžívání nových evangelíků s klášterským sborem 45
Zřízení evangelického hřbitova v Hronově 52
Balcarovy články v Hlasech ze Siona z let 1861 a 1862 54
Seznámení se Svobodnou evangelickou církví německou, 
vliv Heinricha Kurtze a Daniela Edwarda 61
Postupný vnitřní rozchod s reformovanou církví a práce kolportéra 73 
Založení Svobodné evangelické církve české 79
Důvody vystoupení ze reformované církve a vymezování se vůči ní 85 
První dva roky Svobodné evangelické církve české 87

III. KAZATELSKÁ SLUŽBA
Volba kazatelem a ordinace 95
První dva roky v kazatelské službě 99
Severní diaspora h. v. v Hronově, Pavel Jelen a Josef Sára 103
Spor o fotografování — první vážná krize mladé církve 113
Léto 1872: vlna negativních novinových článků o Balcarovi 119
Stěhování na Rzy, Balcarova „škola“ a další novinové články 125
Život sboru v sedmdesátých letech a rozšíření jeho působení 130

3



Vztahy s obnovenou Jednotou bratrskou 137
Vztahy s americkými misionáři a Svobodnou reformovanou církví 141 
Vztahy s reformovanou církví 149
Roztržka v roce 1877 a vztahy s reformovanou církví v Tisu 153
Václav Pázdral 160
Misijní společnost 166
Úvahy o stavbě modlitebny a její realizace 170
Konflikt s úřady v roce 1879 174
Počátek osmdesátých let — další rozvoj sboru,
misie mezi židy i vnitřní problémy 182
Balcarův druhý sňatek a jeho důsledky -  rozdělení sboru 192
Poslední roky Balcarova života 203
Počátky působení Svobodné reformované církve v okolí Bystrého 212 
Závěr života 224

IV ODKAZ
Další vývoj sboru po Balcarově smrti 228
Balcarova kázání a teologická pojednání 232
Balcar ve vzpomínkách členů svého sboru 242
Balcar v beletrii 245
Balcarovy děti 246
Závěrem 259

PRAMENY A LITERATURA
Archivní prameny 261
Periodický tisk 262
Ostatní tištěné prameny 263
Online databáze 265
Literatura 265
Seznam vyobrazení 269
Jmenný rejstřík 271

4


